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Abstract
Visual interpreter of Java bytecode. This bachelor thesis deals with the
design and implementation of a visual intrepreter for a Java bytecode subset.
The first sections describe the specification of the Java virtual machine –
JVM and also existing emulators for Java and other languages. In other
parts of the work is the design of a visual interpreter, a brief description of
its implementation and user testing results.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací vizuálního in-
trepreteru pro podmnožinu bajtkódu Javy. V prvních částech je popsána
specifikace virtuálního stroje Javy – JVM a také existující emulátory nejen
pro Javu. V dalších částech práce je návrh vizuálního interpreteru, stručný
popis jeho implementace a výsledky uživatelského testování.
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1 Úvod

V této bakálářské práci se zabývám návrhem a implementací vizuálního in-
terpreteru podmožiny instrukční sady bajtkódu Javy. Hlavní motivací pro
vytvoření tohoto programu je jeho možné budoucí využití při výuce. Stu-
denti budou moci pro tento program vytvořit zdrojový kód, sputit ho a po-
mocí grafického zobrazení zkoumat jeho chování nebo chování samotných
instrukcí.

V první části práce se zabývám chováním virtuálního stroje Javy – JVM
dle jeho specifikace. Následuje průzkum existujících emulátorů a debuggerů
především s ohledem na informace, které poskytují. V další částech se věnuji
návrhu vizuálního iterpreteru, jeho implementaci a následnému otestování
na jeho uživatelskou přívětivost.
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2 Java Virtual Machine

Java Virtual Machine (JVM) je součástí platformy Java, kterou vyvinula
a v roce 1995 představila americká firma Sun Microsystems. Ta byla v roce
2009 prodána firmě Oracle Corporation, jež ve vývoji Javy dále pokračuje.

JVM slouží jako mezivrstva mezi programovacím jazykem Java a ope-
račním systémem nebo přímo hardwarem. Je to abstraktní výpočetní stroj
a stejně jako skutečné výpočetní stroje má svou instrukční sadu, tzv. Java
bytecode (bajkód), provádí výpočty a manipuluje s různými oblastmi pa-
měti.

JVM je těsně spjaté s jazykem Java, avšak důležité je pro něj pouze
formát zdrojových souborů, tzv. Java class file, který obsahuje instrukce
bajtkódu, definice symbolů a další přidružené informace.

Díky abstrakci instrukcí bajtkódu nezávislých na konkrétním hardwaru
či operačním systému lze bajtkód vytvořit stejný pro jakoukoliv platformu,
kterou JVM podporuje. Díky tomu jsou zkompilované zdrojové kódy snadno
přenositelné.

JVM jako takový je pouhá specifikace toho, jak se má nevenek virtu-
ální stroj chovat, a kdokoliv podle ní může vytvořit konkrétní implemen-
taci. Hlavní, referenční implementace JVM je open–source virtuální stroj
HotSpot, jejž vyvíjí Oracle Corporation. Dále existuje několik dalších imple-
mentací, např. GraalVM1, který je také od Oraclu nebo Zing JVM2 vyvíjený
firmou Azul Systems, Inc.

Přestože se do bajtkódu obvykle překládají programy napsané v jazyce
Java, lze do něj překládat i z jiných jazyků. V dněšní době existuje několik
jazyků, které jsou přímo určeny pro běh v JVM, např. Scala, Clojure nebo
Kotlin, a k některým již existujícím jazykům vznikly implementace využíva-
jící běhového prostředí JVM, např. Jython (implementace jazyka Python)
nebo JRuby (implementace jazyka Ruby). Během vývoje dokonce do JVM
přibyla podpora pro dynamicky typované jazyky.

V této bakalářské práci se zabývám konkrétní verzí JVM – Java SE 11
Edition dle jeho oficiální, volně dostupné specifikace [8]. V době tvorby této
práce byla tato verze poslední nejnovější s dlouhodobou podporou (LTS –
z angl. Long Term Support). V této kapitole je specifikace JVM stručně shr-
nuta. Všechny zde obsažené informace o JVM pocházejí z oficiální specifikace
a z knihy Inside the Java 2 Virtual Machine [12], která sice popisuje JVM

1https://www.graalvm.org/
2https://www.azul.com/products/zing/
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– Java SE 2 Edition, ale specifikace vnitřního fungování se mezi rozdílnými
verzemi nijak zásadně nemění.

2.1 Datové typy
JVM operuje se dvěma druhy datových typů — primitivní typy a referenční
typy. Hodnoty těchto typů je možné přiřazovat do proměnných, atributů
a prvků polí, předávat je jako argumenty metod a vracet jako návratové
hodnoty z metod.

Většina instrukcí bajtkódu je určena pro manipulaci s konkrétními dato-
vými typy a s těmito instrukcemi nelze operovat nad typy jinými.

Jednotlivé datové typy jsou níže stručně popsány. Jejich úplná definice
je ve specifikaci JVM [8, str. 6–11 a 26–29].

2.1.1 Primitivní datové typy
Primitivní datové typy jsou celočíselné typy, typy s plovoucí řádovou čárkou,
pravdivostní typ boolean a typ return_adress.

Celočíselné typy jsou:

• byte — 8–bitové číslo se znaménkem kódované pomocí dvojkového
doplňku.
Rozah hodnot je (-128 – 127).
Výchozí hodnota je 0.

• short — 16–bitové číslo se znaménkem kódované pomocí dvojkového
doplňku.
Rozah hodnot je (-32768 – 32767).
Výchozí hodnota je 0.

• int — 32–bitové číslo se znaménkem kódované pomocí dvojkového
doplňku.
Rozah hodnot je (-2147483648 – 2147483647).
Výchozí hodnota je 0.

• long — 64–bitové číslo se znaménkem kódované pomocí dvojkového
doplňku.
Rozah hodnot je (-9223372036854775808 – 9223372036854775807).
Výchozí hodnota je 0.
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• char — 16–bitové číslo bez znaménka představující znak Unicode v zá-
kladní vícejazyčné rovině, kódovaný pomocí kódování UTF-16.
Rozah hodnot je (0 – 65535).
Výchozí hodnota je nulový znak (’\u0000’)

Číselné typy s plovoucí řádovou čárkou jsou:

• float — 32–bitové číslo s jednoduchou přesností podle standardu
IEEE 754 3. Rozsah hodnot jsou definován ve standardu.
Výchozí hodnota je kladná 0.

• double — 64–bitové číslo s dvojitou přesností podle standardu IEEE
754 1. Rozsah hodnot je definován ve standardu.
Výchozí hodnota je kladná 0.

Datový typ return_address

Datový typ return_address je používán instrukcemi bajtkódu jsr, ret
a jsr_w. Jeho hodnoty jsou ukazatele na instrukci bajtkódu.

Datový typ boolean

Hodnoty datového typu boolean představují pravdivostní hodnoty true
a false, výchozí hodnota je false.

Přestože JVM definuje tento datový typ, neexistují žádné instrukce bajt-
kódu určené pro operace přímo nad hodnotami boolean. Výrazy jazyka Java
operující nad hodnotami boolean jsou kompilovány za použití datového typu
int.

JVM přímo podporuje vytvoření pole typu boolean pomocí instrukce
newarray, s hodnotami pole se však musí manipulovat za použití instrukcí
pro manipulaci s polem typy byte. Prvky pole jsou zakódovány pomocí
hodnot 1 — true, 0 — false.

2.1.2 Referenční datové typy
JVM definuje tři druhy referencí (reference): class (třída), array (pole)
a interface (rozhraní). Jejich hodnoty jsou odkazy na instance tříd, pole,
nebo instance tříd implementujících rozhraní.

3IEEE Standard for Binary Floating–Point Arithmetic (ANSIIEEE Std. 754–1985,
New York)
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Typ pole je tvořen typem jeho komponent, je jednorozměrné a jeho délka
není typem určena. Vícerozměrná pole jsou implementovaná tak, že typ kom-
ponent pole může být také pole. Pokud je tomu tak a typ komponent tohoto
pole je také pole atd., musí se na konci tohoto řetězce narazit na typ kom-
ponent, který není pole. Tento typ komponent se nazývá typ prvků pole
a je to evidentně primitivní typ, nebo reference na třídu, či rozhraní. Každý
typ pole je zároveň i implicitně za běhu vytvořená třída, která dědí ze třídy
Object, tudíž je možné na jakémkoliv poli volat její metody.

Reference mohou nabývat také speciální hodnoty null, což znamená, že
proměnná neobsahuje žádný odkaz. JVM nijak nespecifikuj přesný způsob
reprezentace hodnoty null.

Výchozí hodnota všech typů referencí je null.

2.1.3 Kategorie datových typů
Vzhledem k tomu, že je JVM původně navrženo pro 32–bitovou architekturu,

[…]


DREM zjistí zbytek po dělení druhé hodnoty
double první hodnotou double

INEG zneguje hodnotu int
LNEG zneguje hodnotu long
FNEG zneguje hodnotu float
DNEG zneguje hodnotu double
ISHL provede aritmetický bitový posuv do-

leva druhé hodnoty int o první hod-
notu int

LSHL provede aritmetický bitový posuv do-
leva druhé hodnoty long o první hod-
notu int

ISHR provede aritmetický bitový posuv do-
prava druhé hodnoty int o první hod-
notu int

LSHR provede aritmetický bitový posuv do-
prava druhé hodnoty long o první
hodnotu int

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany
Jméno instrukce Parametry Popis

IUSHR provede logický bitový posuv doprave
druhé hodnoty int o první hodnotu
int

LUSHR provede logický bitový posuv doprave
druhé hodnoty long o první hodnotu
int

IAND provede bitový součet dvou hodnot
int

LAND provede bitový součet dvou hodnot
long

IOR provede bitový součin dvou hodnot
int

LOR provede bitový součin dvou hodnot
long

IXOR provede bitovou nonekvivalenci dvou
hodnot int

LXOR provede bitovou nonekvivalenci dvou
hodnot long

IINC u8, u8 inkrementuje hodnotu lok. proměnné
int na indexu o hodnotě prvního u8 o
hodnotu druhého u8

Převádění datových typů

I2L int na long
I2F int na float
I2D int na double
L2I long na int
L2F long na float
L2D long na double
F2I float na int
F2L float na long
F2D float na double

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany
Jméno instrukce Parametry Popis

D2I double na int
D2L double na long
D2F double na float
I2B int na byte
I2S int na short

Porovnávání

LCMP Pokud jsou si dvě hodnoty long rovny,
na zásobník se načte hodnota 0 typu
int, pokud je druhá hodnota větší než
první, načte se hodnota 1, a pokud je
menší, hodnota -1

FCMPL Pokud je druhá hodnota float větší
než první float, na zásobník se na-
čte hodnota 1 typu int, jinak pokud
jsou si rovny, načte se hodnota 0, jinak
pokud je menší, načte se hodnota -1,
jinak pokud je jedna z hodnot rovna
NaN, načte se hodnota 1

FCMPG Jako předchozí, ale pokud je jedna z
hodnot rovna NaN, načte se hodnota
-1

DCMPL Pokud je druhá hodnota double větší
než první double, na zásobník se na-
čte hodnota 1 typu int, jinak pokud
jsou si rovny, načte se hodnota 0, jinak
pokud je menší, načte se hodnota -1,
jinak pokud je jedna z hodnot rovna
NaN, načte se hodnota 1

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany
Jméno instrukce Parametry Popis

DCMPG Jako předchozí, ale pokud je jedna z
hodnot rovna NaN, načte se hodnota
-1

IFEQ i16 Pokud je hodnota int rovna 0, skočí
na instrukci pc + i16

IFNE i16 Pokud hodnota int není rovna 0,
skočí na instrukci pc + i16

IFLT i16 Pokud je hodnota int menší než 0,
skočí na instrukci pc + i16

IFGE i16 Pokud je hodnota int větší nebo
rovna 0, skočí na instrukci pc + i16

IFGT i16 Pokud je hodnota int větší než 0,
skočí na instrukci pc + i16

IFLE i16 Pokud je hodnota int menší nebo
rovna 0, skočí na instrukci pc + i16

IF_ICMPEQ i16 Pokud se dvě hodnoty int rovnají,
skočí na instrukci pc + i16

IF_ICMPNE i16 Pokud se dvě hodnoty int nerovnají,
skočí na instrukci pc + i16

IF_ICMPLT i16 Pokud je první hodnota int menší než
druhá hodnota int, skočí na instrukci
pc + i16

IF_ICMPGE i16 Pokud je první hodnota int větší nebo
rovna druhé hodnotě int, skočí na in-
strukci pc + i16

IF_ICMPGT i16 Pokud je první hodnota int větší než
druhá hodnota int, skočí na instrukci
pc + i16

IF_ICMPLE i16 Pokud je první hodnota int menší
nebo rovna druhé hodnotě int, skočí
na instrukci pc + i16

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany
Jméno instrukce Parametry Popis

IF_ACMPEQ i16 Pokud se dvě hodnoty reference rov-
nají, skočí na instrukci pc + i16

IF_ACMPNE i16 Pokud se dvě hodnoty reference ne-
rovnají, skočí na instrukci pc + i16

IFNULL i16 Pokud se hodnota reference rovná
null, skočí na instrukci pc + i16

IFNONNULL i16 Pokud se hodnota reference nerovná
null, skočí na instrukci pc + i16

Řízení běhu

GOTO i16 skok na instrukci pc + i16
IRETURN návrat z metody s vrácením hodnoty

int
LRETURN návrat z metody s vrácením hodnoty

long
FRETURN návrat z metody s vrácením hodnoty

float
DRETURN návrat z metody s vrácením hodnoty

double
ARETURN návrat z metody s vrácením hodnoty

reference
RETURN návrat z metody

Práce s objekty

GETSTATIC field_ref načtení statického atributu na zásob-
ník

PUTSTATIC field_ref uložení hodnoty do statického atri-
butu

GETFIELD field_ref načtení atributu instance na zásobník
PUTFIELD field_ref uložení hodnoty do atributu instance
INVOKEVIRTUAL method_ref zavolání virtuální metody na instanci,

získané ze zásobníku
Pokračování na další straně

xi

Pokračování z předchozí strany
Jméno instrukce Parametry Popis

INVOKESTATIC method_ref zavolání statické metody
NEW class_ref vytvoření nové instance třídy, refe-

rence je uložena na záasobník

xii
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