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Obsah práce

Práce obsahuje především nastudování tematiky struktury a fungování Java Virtual Machine. Dále

pak průzkum existujících řešení a možnosti vizualizace informací v obdobných aplikacích. Popisuje

návrh a implementaci vytvořené aplikace. Dále věnuje kapitolu otestování vlastními silami a dvěma

testery.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikace je velmi přehledná, srozumitelná a dobře zobrazuje proces fungování. Výborně slouží

k pochopení práce interpreteru jazyka.

Aplikace umožňuje pracovat s podmnožinou instrukcí, což znemožňuje v současné chvíli načíst

standardní (kompletní) Javu.

Pro snadnější použití by adresy v GUI mohli po kliknutí zvýrazňovat související elementy. V některých

částech UI by bylo užitečné i řazení nebo filtrování. Užitečná by mohla být i pop-up nápověda

s popisem instrukcí. Vhodné by bylo i zobrazení čísla řádku (např. pro reference instrukce goto).

Formální úroveň

Práce je na dobré formální úrovni. Postup instalace je dobře popsán a použiti jazyka Rust

nekomplikuje spuštění.

Práce s literaturou

Práce odkazuje do relevantních zdrojů. Z většiny se jedná o online zdroje.

Splnění zadání

Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy k práci

Představují vynechané instrukce nějakou implementační komplikaci nebo by se při jejich přidání

jednalo pouze o časovou náročnost?

Kolik práce by zabralo dodat do aplikace zmíněná rozšíření UI?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2020 Ing. Lukáš Holý, Ph.D.